
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
ORIGINALE

numero 200 del 21-12-2012 

OGGETTO:
PROPOSTA  DI  AMPLIAMENTO  DELL'OFFERTA  FORMATIVA  PER  L'ANNO 
SCOLASTICO  2013-2014.  PROVVEDIMENTI.  

L'anno  duemiladodici  addì  ventuno  del  mese  di  Dicembre  alle  ore  12:00  con  la 
continuazione, nella sala delle adunanze del Comune, si  è riunita la Giunta Comunale 
convocata  nelle  forme  di  legge.  
Risultano  presenti  

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 2

Partecipa  il  Segretario  Generale  BIANCHINO  MARIO  incaricato  della  redazione  del 
verbale.

Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione n. 669, del 24 novembre 2012, la Giunta regionale della Campania ha 
approvato gli  indirizzi  per la programmazione dell’offerta formativa scolastica e per l’organizzazione della 
rete scolastica per l’a.s. 2013–2014;

CONSIDERATO 

=  che  i  Comuni  e  le  Province  devono  pervenire  alla  definizione  delle  proprie  proposte  del  piano  di 
dimensionamento dopo aver convocato ed acquisito i pareri, obbligatori ma non vincolanti, delle commissioni 
di ambito territoriale; 

=  che la  Provincia  di  Salerno,  con nota  prot.n.18188 del  10.12.2012,  ha riunito  il  giorno 18.12.2012 la 
Commissione d’Ambito n.4, presso la Sala Giunta di Palazzo Sant’Agostino, e che a conclusione di tale 
incontro  è  emerso  che  le  Istituzioni  Scolastiche  presenti  nel  Comune  di  Sala  Consilina  non  sono 
sottodimensionate e, per tale ragione, il dimensionamento della rete scolastica locale risulta essere ottimale, 
nel rispetto dei parametri fissati dalla legislazione vigente;

= che, alla luce di quanto previsto dalla legislazione vigente e tenuto conto delle linee guida regionali per la 
programmazione dell’offerta  formativa scolastica cittadina,  è emersa la necessità  di  meglio  qualificare  il 
sistema d’istruzione locale, individuando in aggiunta agli indirizzi scolastici esistenti in loco alcuni che più di 
altri appaiono confacenti ai desiderata della popolazione giovanile e delle famiglie che risiedono in questa 
Città e negli altri Comuni del Vallo di Diano;

VISTA la nota del 21.12.2012, prot.n. 2918 C/14, dell’Istituto d’Istruzione Superiore «Marco Tullio Cicerone» 
di Sala Consilina, con sedi aggregate Liceo Classico, I.T.G., I.T.I.S., I.P.A., I.P.S.I.A, (C.F. 83002040653 – 
Cod.  Scuola  SAIS01300  –  Cod.  Autonomia  66  SA4x.3),  con  la  quale  il Dirigente  Scolastico,  Prof.ssa 
Mariantonietta  Trotta,  raccogliendo  il  suggerimento  formulato  dall’Amministrazione  Comunale  di  Sala 
Consilina, nella persona del Sindaco Ferrari, in merito all’ampliamento dell’offerta formativa dei locali Istituti 
Superiori,  propone d’istituire,  in  aggiunta  agli  indirizzi  scolastici  esistenti,  il  Liceo  Musicale  e  Coreutico, 
Sezione  Musicale,  e  l’Istituto  Tecnico,  Settore  Tecnologico  Sistema  Moda,  allegando  la  seguente 
documentazione:

• copia del Verbale n.5 del 06.12.2012 del Collegio dei Docenti dell’Istituto Superiore «M.T.Cicerone», 
di approvazione delle due proposte;

• copia del Verbale della Delibera n.691 del 6.12.2012 del Consiglio d’Istituto dell’IIS «M.T.Cicerone», 
con la quale il Consiglio ha approvato la richiesta dei due nuovi indirizzi scolastici;

• copia del prospetto Allegato C7 relativo al Piano di Studio per l’Istituto Tecnico indirizzo Sistema 
Moda; 

• copia della Convenzione per l’istituzione del Liceo Musicale sottoscritta dell’Istituto «Cicerone» e il 
Conservatorio Statale «G. Martucci» di Salerno;

• copia del  Protocollo d’Intesa tra l’Istituto «Cicerone» e l’Accademia Musicale del Vallo di Diano, 
associazione privata no profit con sede operativa a Sala Consilina, sottoscritto il 17.12.2012 ai fini 
della costituzione di una Rete per la Formazione Musicale di Base con l’obiettivo di avviare una serie 
di  iniziative  congiunte  per  la  diffusione  e  lo  sviluppo  della  cultura  musicale  di  base,  ritenendo 



necessario  stabilire  rapporti  di  collaborazione  anche  con  istituzioni  private  operanti  nel  settore 
musicale, a vantaggio della locale popolazione scolastica;

• copia della Convenzione stipulata il  20.07.2012 tra l’Accademia Musicale del  Vallo di  Diano e il 
Conservatorio  Statale  «G.  Martucci»  di  Salerno  per  l’attivazione  a  Sala  Consilina,  presso 
l’Accademia, di Corsi  pre-accademici  secondo regolamenti  e programmi forniti  dal Conservatorio 
indirizzati  all’apprendimento  delle  competenze  tecniche,  compositive,  di  interpretazione,  di 
esecuzione e di analisi richieste per l’accesso ai corsi per il conseguimento del Diploma Accademico 
di I° livello impartiti presso il Conservatorio; 

VISTO, a tal proposito, il  Progetto Esecutivo per l’Istituzione del Liceo Musicale e Coreutico, Sezione 
Musicale, da aggregare all’Istituto d’Istruzione Superiore «Marco Tullio Cicerone» di Sala Consilina, 
redatto congiuntamente dall’Istituto «Cicerone» e dal Comune di Sala Consilina, ciascuno per la parte di 
propria competenza,  in cui sono forniti  tutti  gli  elementi utili  per una obiettiva valutazione della presente 
richiesta da parte delle istituzioni a ciò preposte;

ATTESO 

= che la richiesta d’istituzione del Liceo Musicale è sostenuta da una sperimentazione musicale ed artistica 
praticata sistematicamente da numerose Scuole Medie del territorio, tra le quali emerge in modo significativo 
quella svolta dalla Statale “Giovanni Camera” di Sala Consilina;

= che detta richiesta proviene anche da organizzazioni private di comprovata esperienza, quale, appunto, 
l’Accademia Musicale del Vallo di Diano, attiva da diversi lustri a Sala Consilina e sull’intero territorio del 
Vallo di Diano;

= che l’Amministrazione Comunale di Sala Consilina, ai fini dell’istituzione del Liceo Musicale, ha individuato 
nella struttura di proprietà comunale che attualmente ospita il Liceo Classico e la Scuola Media Statale “G. 
Camera”, la sede naturale nella quale aggregare il nuovo indirizzo scolastico, perché sufficientemente ampia 
ed adeguata;

= che l’Istituto richiedente ha altresì individuato lo stabile che attualmente ospita l’ITIS la sede naturale ove 
collocarvi il nuovo indirizzo tecnico (Sistema Moda), di proprietà della Provincia di Salerno;

= che l’Amministrazione comunale di Sala Consilina, per il raggiungimento di tale obiettivo, fin dal 2006 ha 
formalmente reiterato alle istituzioni preposte la richiesta per l’istituzione di detto Liceo Musicale, recependo 
puntualmente la richiesta dal Liceo Classico “M.T.Cicerone” di Sala e confermando, come fa’ pure in questa 
occasione, la disponibilità della struttura per le relative attività didattiche e di laboratorio;

= che la spesa complessiva occorrente per istituire il Liceo Musicale, come da piano economico allegato al 
citato  Progetto Esecutivo, è pari ad € 21.905,00 e che la sostenibilità finanziaria di tale programma è a 
totale carico del Comune di Sala Consilina, essendo la Provincia di Salerno totalmente esonerata da spese 
per l’acquisto della strumentazione musicale di base e per l’insonorizzazione di n.2 aule, ad eccezione delle 
spese  ordinarie  e  straordinarie  di  manutenzione  dell’immobile,  che  sono  regolarmente  assicurate 
dall’Amministrazione Provinciale per il funzionamento della struttura che qui interessa, senza alcun costo 
aggiuntivo;

=  che  gli  effetti  in  termini  di  efficacia  e  di  efficienza  derivanti  dalla  distribuzione  territoriale  dell’offerta 
formativa musicale, ivi inclusa quella che qui interessa, saranno positivi, poiché tutte le aree della provincia 
di Salerno sono servite dai Licei Musicali fino ad ora istituiti, ad eccezione del Vallo di Diano;

= che il Comune di Sala Consilina risponde a tutte le condizioni e parametri richiesti dalla normativa vigente 
ai fini della istituzione del Liceo Musicale, essendo il centro del Vallo di Diano più popolato, servito meglio di 
altri dai trasporti locali; è altresì il centro dei servizi e del sistema scolastico locale, è baricentrico rispetto 
all’intero Vallo di Diano e da sempre svolge il ruolo di Comune capofila del Distretto 61, del Piano di Zona 
Sociale, del Sistema Informativo Territoriale per i Giovani, comprendenti n.19 Comuni e circa 65.000 abitanti, 
al  di  là  dell’attrattiva  che la  Città  di  Sala  Consilina  e  gli  Istituti  scolastici  che vi  insistono svolgono nei 



confronti dei Comuni della Basilicata della Val d’Agri e della Valle del Noce, e dei Comuni degli Alburni e del 
Cilento; 

= che il Liceo Classico «Marco Tullio Cicerone», che da questo anno ha ceduto il nome all’aggregazione di 
indirizzi che oggi formano l’Istituto d’Istruzione Superiore richiedente, è sorto nel 1933 ed è il più antico dei 
Licei  della  Provincia  di  Salerno,  dopo  il  «Tasso»  di  Salerno,  ottenendo  da  sempre  Sala  Consilina  il 
riconoscimento di «Città degli Studi» a sud della Provincia di Salerno;

= che attualmente l’Istituto Superiore «M.T.Cicerone» di Sala Consilina registra n.986 iscritti;

=  che  quanto  fin  qui  riportato  è  stato  ampiamente  dettagliato  nel  Progetto  Esecutivo,  il  quale  sarà 
trasmesso alle istituzioni competenti per la definitiva approvazione;

DATO ATTO 

= che a questa iniziativa, ritenuta da tutti di grande importanza, collaborano strutture private operanti nel 
settore  della  didattica  e  della  formazione  musicale,  che  nel  caso  di  specie  sono  rappresentate 
dall’Accademia Musicale del Vallo di Diano, la quale ha assicurato ogni forma di sostegno ed il supporto 
anche tecnico-logistico ai fini della realizzazione del programma istitutivo;

= che la Scuola Media Statale, ad indirizzo musicale, di Sala Consilina, al fine di far diventare la musica 
parte integrante del percorso formativo degli  studenti, recuperando e rafforzando la formazione musicale 
acquisita nella scuola media inferiore e nell’insegnamento privato, ha assicurato il sostegno in ogni forma 
possibile ai fini dell’istituzione del Liceo Musicale;

RILEVATO  che  la  programmazione  dell’offerta  formativa  e  didattica  e  dell’organizzazione  della  rete 
scolastica,  relativa  a ciascun anno scolastico,  deve essere definita  entro  il  mese di  dicembre dell’anno 
scolastico  precedente,  per  consentire  agli  Enti  Locali,  all’Amministrazione  Scolastica  Territoriale  e  alle 
istituzioni scolastiche di provvedere a tutti gli adempimenti necessari a darvi attuazione;

RITENUTO, infine, per i motivi sopra esposti, di dover doverosamente reiterare la richiesta d’istituzione del 
Liceo Musicale e Coreutico, Sezione Musicale, da aggregare al Liceo Classico di Sala Consilina, giusta 
Delibera di  G.C. n.  49 del  15 marzo 2006, unitamente alla richiesta per l’istituzione dell’Istituto Tecnico 
indirizzo  Sistema  Moda,  da  aggregare  all’Istituto  Tecnico  Industriale  Statale,  tutti  inclusi  nella  struttura 
scolastica denominata Istituto d’Istruzione Superiore «Marco Tullio Cicerone», così da migliorare l’offerta 
formativa per l’anno scolastico 2013-2014;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, 
del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL., approvato con D.lgs.vo n.267/2000;

VISTA  la  Delibera  di  G.R.  n.669  del  24.11.2012  “Indirizzi  per  la  programmazione  dell’offerta  formativa 
scolastica e per l’organizzazione della rete scolastica”;

VISTA la nota della Provincia di Salerno, prot.n.18188 del 10.12.2012, con la quale, tra le altre cose, ha 
fissato il cronoprogramma e la tempistica da rispettare per la presentazione di proposte di dimensionamento 
scolastico e per l’ampliamento dell’offerta formativa scolastica per l’anno 2013-2014; 

VISTA la Legge15 marzo 1997, n.59;



VISTO il DPR 18 giugo 1998, n.223;

VISTO il D.Lgs. 112/1998;

VISTO  il  DPR  15  marzo  2010  n.  89  (Regolamento  recante  “Revisione  dell’assetto  ordinamentale, 
organizzativo e didattico dei licei ai sensi dell’articolo 64, comma 4, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 
112,  convertito  dalla  legge  6  agosto  2008,  n.  133)  ha  istituito  il  Liceo  Musicale  e  Coreutico  -  Sezione 
Musicale (art. 7);

LETTA  la  documentazione  prodotta  dall’Istituto  d’Istruzione  Superiore  «Marco  Tullio  Cicerone» di  Sala 
Consilina;

CON VOTI …

DELIBERA

1. di  prendere  atto  –  come  prende  atto,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa  –  della  proposta  di 
ampliamento dell’offerta formativa  di  questo Comune per  l’anno scolastico 2013-2014, formulata 
dalla Dirigente Scolastica dell’Istituto d’Istruzione Superiore «Marco Tullio Cicerone» di Sala 
Consilina, prof.ssa Mariantonietta Trotta, concernente l’istituzione dei seguenti nuovi indirizzi:

• Liceo Musicale e Coreutico, Sezione Musicale, da aggregare al Liceo Classico di Sala Consilina, 
nel plesso scolastico di proprietà del Comune di Sala Consilina, ubicato in via Matteotti;

• Istituto  Tecnico,  Settore  Tecnologico  per  il  Sistema Moda,  da aggregare  all’Istituto  Tecnico 
Industriale  Statale,  nel  plesso  scolastico  di  proprietà  della  Provincia  di  Salerno,  ubicato  in  via 
Pisacane;

2. di  dare  atto  che  il  piano  di  dimensionamento  della  rete  scolastica  di  Sala  Consilina,  come 
determinato nel passato anno scolastico 2012-2013, resta interamente confermato in quanto risulta 
essere dimensionato, nel rispetto dei parametri fissati dalla legislazione vigente;

3. di approvare – come in effetti approva – il Progetto Esecutivo per l’Istituzione del Liceo Musicale 
e Coreutico, Sezione Musicale, da aggregare all’Istituto d’Istruzione Superiore «Marco Tullio 
Cicerone» di Sala Consilina, redatto congiuntamente dall’Istituto «Cicerone» e dal Comune di Sala 
Consilina, ciascuno per la parte di propria competenza, in cui sono forniti tutti gli elementi utili per 
una obiettiva valutazione della richiesta per l’istituzione del Liceo Musicale da parte delle istituzioni a 
ciò preposte;

4. di dare atto che la spesa complessiva prevista per l’istituzione del citato Liceo Musicale, pari ad € 
21.905,00, occorrente per insonorizzare n.2 Aule didattiche/laboratori, di cui una da adibire anche 
per  lo  studio  delle  percussioni,  e  per  acquistare  la  strumentazione  musicale  di  base,  come 
dettagliatamente riportato nel Progetto Esecutivo, sarà interamente coperta con fondi comunali da 
prevedere nel bilancio di previsione anno 2013;

5. di dare atto che l’Amministrazione Provinciale di Salerno, in caso di approvazione della richiesta per 
l’istituzione del Liceo Musicale, non sosterrà alcuna spesa perché per acquistare i beni e i servizi 
riportati al punto che precede provvederà l’Amministrazione Comunale e perché le spese ordinarie e 
straordinarie  di  manutenzione  dell’immobile  sono  allo  stato  attuale  regolarmente  assicurate 
dall’Amministrazione Provinciale, come previsto per legge; 

6. di aderire alla Rete per la Formazione Musicale di Base istituita a seguito della sottoscrizione del 
Protocollo d’Intesa tra l’Istituto «Cicerone» e l’Accademia Musicale del Vallo di Diano, associazione 
privata no profit con sede operativa a Sala Consilina, avvenuta il 17.12.2012 ai fini della costituzione 
di una Rete per la Formazione Musicale di Base con l’obiettivo di avviare una serie di iniziative 
congiunte per la diffusione e lo sviluppo della cultura musicale di base, ritenendo necessario stabilire 



rapporti di collaborazione tra istituzioni private e pubbliche operanti nel settore musicale, a vantaggio 
della locale popolazione scolastica;

7. di  sottoporre  all’Amministrazione  Provinciale  di  Salerno  e  alla  Regione  Campania  la  presente 
proposta,  tesa  a  migliorare  l’offerta  formativa  scolastica  locale,  corredata  dalla  documentazione 
prodotta dall’Istituto richiedente e da questo Ente;

8. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Amministrazione Provinciale di Salerno e, per 
conoscenza, alla Regione Campania;

9. di mandare ai competenti uffici comunali l'adozione dei successi atti in esecuzione della presente 
deliberazione.

PARERI: 

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, per quanto di competenza.

Li, 21/12/2012_______________ 

Il Dirigente dell’Area AA.GG.

Dott. Mario Bianchino

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile, per quanto di competenza.

Li, 21/12/2012_______________ 

Il Dirigente dell’Area Finanza

Dott. Nicola Puglia 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

RITENUTA la propria competenza in materia;

CON VOTI UNANIMI, ESPRESSI NEI MODI E NEI TERMINI DI LEGGE,

D E L I B E R A



1. di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse - la 
proposta che precede in tutte le sue parti; 

2. di  rendere,  infine,  il  presente  atto  deliberativo  -  con successiva  ed unanime votazione palese - 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000, 
al fine di trasmettere nei tempi previsti il presente atto agli organi provinciali e regionali competenti.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

FERRARI GAETANO 
IL SEGRETARIO COMUNALE

BIANCHINO MARIO 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi.

Li 21/12/2012
Il Segretario Comunale

BIANCHINO MARIO

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo  Ufficio  Comunale  dal  __________  al  __________.

Li _______________

IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31-12-2012 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma  -  T.U.  267/2000  e  ss.  mm.
Li _______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE


